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چکیده
بیان مسئله: تاكنون بر روي موضوع معماري اسلامي پژوهش هاي متعددي انجام گرفته، اما این نوشتار 
با هدف به چالش كشیدن »معماري اسلامي« و »معماري مسلمان ها« و مشخص شدن تمایز میان این دو 
شكل گرفته  است. موضوعی كه تاكنون به آن پرداخته نشده، تعریف این دو اصطلاح مرتبط با دین در 

بستر دین است.
در این راستا پرسش هاي زیر مطرح مي شود: معماري اسلامي چیست؟ معماري مسلمان ها چیست؟ تمایز 
میان معماري اسلامي و معماري مسلمان ها چیست؟آیا در دوران معاصر، معماري اسلامي قابل حصول 

است؟
هدف پژوهش: فهم حقیقت معماری اسلامی و معماری مسلمان ها و تمایز میان این دو از اهداف پژوهش 

است كه برای پژوهش های آتی در این خصوص ضروری است.
روش پژوهش: در این نوشتار موضوع معماري اسلامي از لحاظ نوع ارتباط معماري به عنوان یک علم با 
با  ابتدا آراي صاحب نظران در خصوص چیستي معماري اسلامي  اسلام بررسي شده  است. در این راستا 
مستندات موجود كتابخانه ای مورد مطالعه قرار گرفت و در طبقه بندی انجام  شده، این تعاریف در سه گروه 
كالبدی، معنایی و رفتاری دسته بندی شده اند. از آن جایی كه دین الزامات و حدود رفتاری مسلمانان را 
معین می كند و محدودیت كالبدی برای معماری در نظر نگرفته، فهم حقیقت معماری اسلامی ضروری 
است. برای فهم این حقیقت، مطالعاتی با روش استدلال استقرایی و با استفاده از منابع شیعی انجام  گرفت 
كه تعریف جدیدی از »معماری اسلامی« به عنوان معماری منتج از اجرای شكل صحیح و بي كم و كاست 
پژوهش  در  مسلمان ها،  برای  بناهای طراحی شده  نمونۀ  تعریف،  این  دین شكل گرفت. طبق  دستورات 

حاضر با عنوان »معماری مسلمان ها« معرفی شده  است.
از  مسلمان ها  ناقص  تلاش های  و  تعابیر  تفاسیر،  از  برآمده  معماری  مسلمان ها  معماری  نتیجه گیری: 
و  ناآگاهی ها همراه  شده  با  و  تجویز شده  قوانین  برداشت های شخصی،  و  با سلایق  است كه  دستورات 
این فاصله، می توان  با آسیب شناسی و كنكاش در علل  یافته  است.  به معماری اسلامی  فاصله ای نسبت 
معماری مسلمان ها را به معماری اسلامی نزدیک تر كرد. برای وضوح بیش تر این فاصله و علل آن، تمایز 

میان دو مفهوم معماری اسلامی و معماری مسلمان ها به بحث گذاشته شده  است.
واژگان کلیدی: اسلام، مسلمان، معماري اسلامي، معماري مسلمان ها.

تحت  مردانی«  زهرا  »سیده  دكتری  پایان نامۀ  از  برگرفته  پژوهش  این   *
عنوان »نسبت میان معماری اسلامی و معماری مسلمان ها )نقد خانه های 
معاصر مسلمان ها برمبنای متون نقلی(« است كه به راهنمایی دكتر »عیسی 

حجت« و مشاروۀ دكتر »مجید معارف« در دانشكدۀ معماری، دانشگاه تهران 
در سال 1401 به انجام رسیده است.
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مقدمه
در  اروپاییان  كنجكاوی  از  اسلامی«  سنتی  »هنر  اختراع 
منطقه ای كه اسلام در آن ریشه دوانیده  بود، نشأت گرفته 
پرداختند،  عثمانی  مطالعۀ  به  اروپایی  پژوهشگران   است. 
اسلام شبه  پژوهش در  به  انگلیسی ها در هند منجر  علایق 
 قاره و ایران شد و علایق استعمار در شمال آفریقا، محققان 
از معماری  رواج تصاویری  به آن سمت كشاند.  را  فرانسوی 
از سنت  را  غربی ها  آگاهی   ،18 اول سدۀ  نیمۀ  در  اسلامی 
معماری   .)1381 بلوم،  و  )بلر  برد  بالا  اسلامی  معماری 
یا  نظیر معماری »ساراسنی«، »مغربی«  با عناوینی  اسلامی 
»محمدی« تا سال های اخیر در بین مكاتبی قرار داشته كه 

از لحاظ تئوری معماری، چندان پیشرفتی نداشتند. 
از این رو، مطالعاتی فراتر از چارچوب رده بندی، تیپ شناختی 
یا سبک شناختی و هم چنین مطالعه حول ضرورت فرهنگی یا 
جبر محیطی ضروری به نظر می رسید. تمامی این نگارش ها 
معماری  تاریخ  مطالعۀ  درهم تنیدۀ  اصلی  دو شیوۀ  از  متأثر 
نخستین شیوه،  بود.  قرن 20م.  اواخر  تا  از ظهور  اسلامی- 
به اسلام داشت كه شرق شناسی  نوع نگرش غرب  ریشه در 
معماری  و  هنر  تاریخ  نگارش  نحوۀ  دومین  می شد.  خوانده 
را  غرب  معماری  تاریخ  پیوسته  1980م  دهۀ  تا  كه  بوده 
برتر معرفی كرده و معماری »دیگر«  تاریخ معماری  به عنوان 
فرهنگ ها را در دسته بندی های مردم شناختی و غیرتاریخی 
اسلامی،  پژوهشگران معماری  از  اولین گروه  قرار می دادند. 
اروپا و طبقات  به  را  سعی كردند كه معماری غنی اسلامی 
غالب شرق بشناسانند و معماری اسلامی از اوایل قرن 20م 
  .)1391 همكاران،  و  )گرابار  معماری شد  تاریخ  از  بخشی 
معماری  و  اسلامی  معماری  مقولۀ  دو  حاضر،  نوشتار  در 
مسلمان ها و تمایز میان این دو به چالش كشیده شده  است.

روش تحقیق
نوع تحقیق از نظر هدف، نظریه ای )بنیادی( است )اسلامی، 
می گیرد.  جای  كیفی  گروه  در  روشی،  از حیث  و   )1392
پژوهش، شیوه های طبقه بندی  ادبیات  بر  مروری  با  نخست 
به جهت  و  بررسی  شد  اسلامی  معماری  روی  بر  مطالعات 
اسلامی،  معماری  مفهوم  از  جدید  دسته بندی  ضرورت 
گردآوری داده ها با استناد به منابع كتابخانه ای انجام گرفت. 
متون،  براساس  اسلامی  معماری  تعریف  لزوم  ادامه،  در 
كرد.  ایجاد  را  تعریف  این  برای  دینی  متون  بررسی  به  نیاز 
با  آن  نتایج  و  گرفت  انجام  كتابخانه ای  منابع  در  بررسی ها 
تحلیل  و  منطقی  استدلال  توسط  داده ها  تحلیل  و  تجزیه 
محتوا حاصل  شد )گروت و وانگ، 1390(. لازم به ذكر است 
معماری  و  اسلامی  معماری  میان  تمایز  چیستی  به  پاسخ 
و شرح  گرفته  انجام  اسلامی  معماری  تعریف  با  مسلمان ها، 

از مسیر آسیب شناسی معماری  و بسط معماری مسلمان ها 
آن جایی كه آسیب شناسی  از  یافته  است.  تحقق  مسلمان ها 
به معنای مطالعۀ علمی آسیب ها، بیماری ها و اختلال ها است 
فاصلۀ موجود میان  با مطالعه و شناخت  )اسلامی، 1392(، 
تمایز  علل  اسلامی می توان  معماری  از  مسلمان ها  معماری 
میان معماری اسلامی و معماری مسلمان ها را شناسایی كرد. 
پدیدۀ  منفی  یا  مثبت  نكات  »ارزیابی  نقد  به  این كه  باتوجه 
به شیوۀ  آسیب شناسی  این  است،  )اتو، 1388(  نقد«  مورد 
نقادانه نسبت به معماری مسلمان ها انجام  گرفت. نقد نگرش 
كاستی های  فهم  و  اسلامی  معماری  به  نسبت  مسلمان ها 
علل  موجود،  محدودیت های  تشریح  و  مسلمان ها  معماری 
تمایز میان معماری مسلمان ها و معماری اسلامی را تبیین 
به  و  اسنادی  منابع  با  مسلمان ها  معماری  نقد  كرده  است. 

روش استدلال منطقی انجام گرفته  است.

ادبیات موضوع 
و  اسلامی  معماری  موضوع  حول  مطالعات  طبقه بندی  در 
جنبه های  از  بسیاری  پژوهش های  مفهوم،  این  به  تقرب 
انجام شده،  مطالعات  میان  در  گرفته  است.  انجام  مختلف 
منطبق  ناری قمی  پژوهش  در  سه گانه  طبقه بندی  یک 
زمینه ای  مطالعۀ  تحلیل،  و  تجزیه  پژوهشی  راهبرد  سه  بر 
پژوهش،  این  در  گرفته  است.  انجام  تطبیقی  مطالعۀ  و 
دیدگاه  ده  به  اسلامی  معماری  تعریف  در  رویكردها  انواع 
ساخت گرا، فرم گرا، فضاگرا، فرهنگ گرا، جامعه گرا، اجتماعی -

تفكیک شده   تمثیلی-عرفانی  و  تاریخ گرا، حقوقی  سیاسی، 
است )ناری قمی، 1392(. در پژوهشی دیگر، معظمی برای 
در چیستی  اسلامی،  معماری  آموزش درس  بحث  به  ورود 
معماری  تعریف  در  اصلی  نگرش  دو  به  اسلامی  معماری 
اسلامی  معماری  اول،  نگرش  است.  داشته  اشاره   اسلامی 
از  آگاهی  با  معمار  كه  دانسته  اسلام  شریعت  مبتنی بر  را 
دستورات دین، بعٌد فیزیكی و بعٌد معنوی معماری را با توجه 
به احكام و حدود شریعت طراحی می كند. نگرش دوم، اشاره 
اسلامی،  معماری  در  نهفته  دینی  ارزشی  مفاهیم  به  دارد 
و صحیح  درست  و  انسانی  ارزش های  با حفظ  هرآنچه  كه 
بدون  باشد، اسلامی است )معظمی، 1387(. چنین فضایی 
اشتباه است و دیگر معماری ها تنها سرپناه بوده و نمی توان 
قابل ذكر  پژوهش دیگری كه  نهاد.  بر آن ها  را  نام معماری 
نگرش  شیوه های  در خصوص  ذوالفقارزاده  مطالعات  است، 
به معماری اسلامی است كه در روش های توصیفی-تاریخی، 
تحلیلی-تاریخی، جهان بینی فلسفی، دیدگاه منطقی، دیدگاه 
)تمثیلی(  معماری  و  انسان  تعاملی  نگرش  استاد شاگردی، 
با  كه  دارد  ادعا  او  است.  و مجموعه نگری دسته بندی شده  
یا  و  تربیتی  فلسفی،  تاریخی،  توصیفی،  نگاه های  از  هر یک 
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مجموعه ای می توان معرفتی نسبت به معماری اسلامی یافت. 
ذوالفقارزاده سه دیدگاه دینی، فلسفی و علمی را مبانی مورد 
با توجه  برای برطرف كردن چالش های معماری اسلامی  نیاز 
و مجموعه نگر می داند. چراكه شناخت  نگرش سیستمی  به 
به روشی  نیاز  معماری اسلامی موضوعی تخصصی است كه 
ایمانی در رسالۀ دكتری  منطقی دارد )ذوالفقارزاده، 1393(. 
خود با عنوان معماری و اسلام یک دسته بندی از نظرات در 
ایمانی دو  ارائه می كند.  مورد معماری اسلامی در كل رساله 
روش تاریخی گری و نظری را برای یافتن نسبت میان معماری 
گرایش  در سه  تاریخی گری  روش  می كند.  مطرح  اسلام  و 
تاریخی گری گاه شمارانه، تاریخی گری تحلیلی و تاریخی گری نو 
بیان  شده  است. روش دوم با عنوان روش نظری به اندیشیدن 
اشاره دارد  تاریخ  به  وابستگی  بدون  و نظركردن در موضوع 
شكل  در  است.  اعتقادی  و  غیراعتقادی  صورت  دو  در  كه 
ابعاد عملی  ارائۀ راه حل یا  غیراعتقادی، اندیشمندان با هدف 
تحقق معماری با تعمق در اوضاع امروز به تبیین شرایط روز 
پرداخته اند. این گروه مسلمان بودن را برای اسلامی شدن آثار 
خود كافی دانسته و معتقدند باید از معماری گذشته اصول را 
برگرفت اما با معیارهای امروز آن را تطبیق داد و بنا كرد. در 
با تكیه بر قرآن، روایات، فقه، سنت، احكام و  شكل اعتقادی، 

عرفان، معماری اسلامی محقق می شود )ایمانی، 1383(. 
به  انجام شده در پژوهش های مذكور هریک  دسته بندی های 
نوعی به نگرش های صاحب نظران در ارائۀ تعریف از معماری 
یا  اسلامی اشاره  دارند. آنچه تاكنون به آن پرداخته  نشده و 
بر روی  تأمل  پرداخته  شده،  به آن  به صورت مبهم و جزئی 
نه  است  اسلامی  معماری  موضوع  پیرامون  نظرات  محتوای 
نگرش ها به معماری اسلامی. هدف اصلی پژوهش بیان تعریف 
جدیدی از معماری اسلامی و تمایز آن با معماری مسلمان ها 
با  از دسته بندی نظرات مطرح پیشین  این راستا  است و در 
تأكید بر سه نوع نظر كالبدی، معنایی و رفتاری بهره  برده  شده 
از  را خارج  تعریف دقیق تر معماری اسلامی  پژوهش،  است. 

نظرات گردآوری شده می داند كه به آن پرداخته خواهد  شد.
معماری اسلامی   

در ادامه به جهت فهم معماری اسلامی، از دو طریق موضوع 
معماری اسلامی مطالعه شده  است. اول، نظرات صاحب نظران 
اسلامی گردآوری  معماری  دربارۀ  غیرمعماران(  و  )معماران 
شد و دوم، در تعریف معماری براساس متون شریعت تأملی 
برای  زمینه ای  آرای صاحب نظران،  گردآوری  گرفت.  انجام  
شناخت بهتر این مفهوم است كه توسط تعاریف متون دین 

از معماری، سنجیده شده  است.
معماري اسلامي در آراي صاحب نظران    

و  »معماری  مفهوم  پیرامون  انجام شدۀ  مطالعات  میان  در 
هنر اسلامی«، صاحب نظران با تعاریفی سعی در تبیین این 

مفهوم داشته اند. تعاریف مربوط به معماری و هنر اسلامی با 
توجه به دو شیوۀ پژوهش جمع آوری شده اند. 

- شیوۀ نخست با كنكاش بر روی دستورات و آموزه هاي دین
- شیوۀ دوم با بررسی نمونه های معماری

برخی صاحب نظران با تحلیل نمونه های معماری، ویژگی های 
پایان یافتنی بودن   ،)Grupico, 2011( قوس  نظیر  كالبدی 
 Stimson,( وجود صورتی مشخص  و   )1386 )هیلن براند، 
بررسی  با  برخی دیگر  برشمرده اند.  برای معماری  را   )2012
به  دین،  آموزه های  و  دستورات  یا  معماری  نمونه های 
اسلامي  معماري  توحیدي بودن  نظیر  معنایی  ویژگی های 
 ،)Saoud, 2002( وحدت  رعایت   ،)1392 )علی آبادی، 
 ،)1390 بختیار،  و  )اردلان  شریعت  و  طریقت  از  آمیزه اي 
فاقد صورت ثابت )گروبه، 1379(، ناشي از روح كلي اسلام 
پاره ای  ادامه،  در  داشته اند.  اشاره   ... و  )بوركهارت، 1365( 
توصیفات، در نتیجۀ بررسی نمونه های معماری یا دستورات 
و آموزه های دین به ویژگی های رفتاری در معماری اسلامی 
ایدۀ  مانند  دستوراتی  به  می توان  نمونه  برای  پرداخته اند. 
اصلي حریم در معماری اسلامی )Grupico, 2011(، برآمده 
از اعمال و مناسک مسلمان ها )اتینگهاوزن و گرابار، 1394(، 
همه جانبه نگری،  بیهودگی،  از  پرهیز  مفید بودن،  رعایت 
راهبردهای عملی،  اجتهاد پذیری  از مصادیق شایسته،  الهام 
انسان  افعال  از  برآمده   ،)1387 )نقره كار،  كار  در  سهولت 
)نقی زاده، 1378( و ... اشاره كرد. جدول 1 به نظرات مشهور 
در حوزۀ معماری اسلامی براساس سه وجه كالبدی، معنایی 
و رفتاری نهفته در معماری پرداخته كه توسط دو نوع منبع 

مطالعات معماری و متون دینی جمع آوری شده  است.
مفهوم  پیرامون  نظرات  كه حاصل   1 در جمع بندی جدول 
توصیفات  مجموعۀ  گفت  می  توان  است،  اسلامی  معماری 
چه  اسلامی،  معماری  دربارۀ  صاحب نظران  گردآوری شدۀ 
وجه  سه  تبیین  به  معماری،  مطالعات  با  یا  دینی  منابع  با 
و هر  پرداخته  است  رفتاری در معماری  و  كالبدی، معنایی 
نظری با توجه به منابع دینی یا مطالعات معماری، زاویه ای از 
این مفهوم را ارائه می كند. حال سؤال اصلی مطرح می شود 
نظرات  آیا مجموعۀ  اسلامی چیست؟  معماری  درنهایت  كه 
بالا حدود معماری اسلامی را تعیین می كند یا این مفهوم را 

در جایی دیگر باید جست وجو كرد؟
معماري اسلامي در متون دیني   

به خود  پژوهشی متكی  تنها رویكردهاي  به  این كه  توجه  با 
اعتبار درونی در حوزۀ اسلامی خواهند  دارای  اسلام،  منابع 
بود )ناری قمی، 1395، 48(، با نگرش فقهی و براساس متون 
دین، مطالعات متعددی بر روی معماری اسلامی انجام گرفته 
نقص  و  كاستی  دچار  نیز  را  مطالعات  این  آن چه  اما   است. 
از دین  و فهم مسلمانان  برداشت  و نقص در  كرده، كاستی 
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تعریف  از  بحث  این  پژوهش،  نقطه نظر  تشریح  برای  است. 
رابطۀ  تا  آغاز مي شود  دین  اصلی  نزد صاحب نظران  اسلام 

اسلام و معماری را از این جهت پیگیری كنیم.
اسلام  -

در قرآن، كلمۀ اسلام به دو صورت مورد استفاده قرار گرفته 
 است: 

نخست، اسلام در یک تعریف عام تر، دین حق )قرشی  بنابی، 
)همان،  است  خدا  برابر  در  تسلیم شدن  و   )302  ،1364
301؛ بوستان كتاب، 1381، 150؛ مطهری، 1372(. همان 
صراط مستقیمی كه فطرت انسان نیز به آن دعوت می كند 
)طباطبائی، 1374، 150(. قرآن همیشه از لفظ دین استفاده 
كرده نه دین ها و دین را پاسخی بر فطرت بشری دانسته كه 
تا  از آدم  پیامبران  قرار دارد. دین  بر یک سرشت و فطرت 
اسلام  نام  به  قرآن  در  و حقیقت مشترک،  اهداف  با  خاتم 
معرفی شده اند كه تعلیمات و روش های آن ها به دلیل رشد 
بشر و شرایط، متفاوت بوده  است )مطهری، 1390(. شریعت 
موسی با شریعت عیسی نسخ شده و شریعت عیسی هم با 
آمدن شریعت اسلام از اعتبار ساقط شده است )طباطبائی، 

.)379 ،1374
سورۀ  كریم  )قرآن  نص  به  كه  است  شریعتی  اسلام  دوم، 
است  پیشین  آسمانی  شریعت های  جامع   )13 آیه  شورا، 
 ،78 آیه  85، سورۀ حج،  و   19 آیه های  آل عمران،  )سورۀ 

س.رۀ احزاب، آیه 136( )همان،391(.
تعریف اسلام به عنوان شریعت پیامبر آخر، مقصود و منظور 

این پژوهش است. 
ارتباط میان اسلام و معماري  -

را  شریعت  اسلام،  هستی شناسی  و  معرفت شناسی  مبانی 
اسلامی  زندگی  از دستورات شریعت، سبک  و  ایجاد كرده 
ایجاد می شود. برای تعریف ارتباط دین با معماری به عنوان 
ارائه  اسلام  نگاه  در  علم  از  تعریفی  تا  است  علم لازم  یک 
شود. دین هدف و راه رسیدن به هدف را مشخص می كند 
است  عقلا  عهده  بر  احتیاجات  تأمین  و  وسیله  تعیین  كه 
)مطهری، 1373، 117و118(. آشناشدن با خدا هدف دین 
است و هر علمی كه بتواند كمک  كند تا با خدا آشنا شویم 
باشند  دینی  می توانند  علوم  بدین ترتیب همۀ  است.  دینی 
)مصباح  یزدی، بی تا الف(. و علم دینی به همان معنای علم 
و  یهودی، مجوسی  علم مسیحی،  برابر  در  و  است  اسلامی 
غیره قرار نمی گیرد )پارسانیا، 1396، 69(. این چنین رابطۀ 
عمل انسان با معماري مشخص مي شود كه از آن جایی كه 
هر عمل انسان جنبه ای فضایی دارد، اعمال در مكان روی 
می دهند و برای روی دادن اعمال، نیاز به چارچوبی كمابیش 
را  انسان  رفتار  دین   .)1386 )نوربرگ  شولتز،  است  دقیق 

هدایت مي كند و برنامه هاي او متوجه اعمال انسان است.

ابتدا باید گفت كه قرآن قانون است و قوانین آسمانی تغییر 
نمی كنند )مطهری، 1373، 127(. اسلام برنامۀ زندگی بشر را 
ارائه كرد، اما هرگز به ظاهر، شكل و صورت زندگی نپرداخته 
است. تعلیمات اسلام همه متوجه روح و معنا و راه هایی است 
كه بشر را به آن اهداف و معانی می رساند )مطهری، 1390، 
84(. در اسلام یک وسیلۀ مادی یا شكل ظاهری را نمی توان 
دانسته شده و مسلمانان موظف  باشند آن  یافت كه مقدس 
را حفظ  كنند. همین امر موانع رشد و توسعۀ علم و تمدن را 
زمان  مقتضیات  بر  اسلام  انطباق  و موجب  برداشته  میان  از 
می شود )همان(. البته مقتضیات زمان با پسند جامعه و پدیدۀ 
قرن تفاوت دارد )مطهری، 1373، 119(. اصول اسلام، ثابت 
و برنامۀ اصلی است ولی فروع آن بی نهایت و قابل  تغییر است. 
واقعی  و متخصص  كارشناس  توسط  اجتهاد  دلیل  به همین 
)نه معماران و علاقمندان( برای تطبیق فروع با شرایط زمان 
و مكان ضروری است )همان، 140(. اسلام یک روش كامل 
و  آموزه ها  مانند  اسلامی  معماری  مفاهیم  كه  است  زندگی 
صلی  رسول  حضرت  توسط  شده  داده   آموزش  ارزش های 
این ماهیت معماری  ثابت است.  و  آله بی زمان  و  و علیه  الله 
و  تكنولوژیكی  و  علمی  پیشرفت  پذیرای  كه  است  اسلامی 
زندگی مردم است )Omer, 2011, 113(. موضوعات  شرایط 
آورده  شد، آن   1 آن در جدول   نمونۀ  رفتاری كه  و  معنایی 
دسته از دستوراتند كه در همۀ ادوار و بسترهای جغرافیایی 
زمان و حفظ  با مقتضیات  از موضوعات  برخی دیگر  و  ثابت 

ثابت ها قابل  تغییر هستند. 
کالبد معماری در اسلام  -

را  ظاهری  شكل  یا  مادی  وسیلۀ  یک  اسلام  در  گفته شد 
موظف  مسلمانان  و  دانسته  شده  مقدس  كه  یافت  نمی توان 
باشند آن را حفظ  كنند. در این  خصوص می توان به نظرات 
انسانی است كه در  براساس طبیعت  اسلام  اشاره كرد.  اومر 
متغیر  خارجی  فرم  است.  ثابت  متفاوت،  مكان های  و  زمان 
نیازهای  و  اصلی  ارزش های  بنیادین،  اصول  است درحالی كه 
ضروری و اولیۀ طبیعت انسانی، ثابت و بدون  تغییر می مانند 
و  ندارد  توصیه ای  معماری  فرم  برای  اسلام   .)ibid., 104(
رفتاری  الگوهای  از  ماتریسی  زیست  كلیت شیوۀ  برای  تنها 
به هم  مرتبط  مادی  الگوهای  براساس ضرورت،  ارائه كرده  كه 
اسلامي  معماري  این كه   .)ibid., 110( كرده  است  ایجاد 
مطالعات  در  به شیوه هاي مختلف  بارها  ندارد  ثابتي  صورت 
انجام شده، آمده  است )گروبه، 1379؛ نقی زاده، 1382؛ هواگ 

و مارتن، 1388(. 
مسلمان ها  فهم  میزان  است،  مهم  بحث  این  در  آن چه 
تعاریف  كه  موضوعی  همان  دقیقاً  است.  دین  دستورات  از 
را حتی  اسلامی  معماری  از  رفتاری صاحب نظران  و  معنایی 
زمانی كه با مستندات دینی انجام گرفته، نسبی كرده  است. و 
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وجوه رفتاری وجوه معنایی وجوه کالبدی

- اعمال و مناسک مسلمان ها عامل 
شكل گیری معماری اسلامی 

- حریم، ایدۀ اصلی
-نسبی به دلیل ارتباط با انسان مسلمان 

نسبی
- رعایت بیست  و  سه اصل عملی در 

شكل گیری معماری اسلامی: اصل های 
عدالت، مفید بودن، پرهیز از بیهودگی، 

همه جانبه نگری، الهام از مصادیق شایسته، 
اجتهاد پذیری راهبردهای عملی، سهولت در 

كار و... 
- حاوی اصولی برآمده از افعال انسان، روابط 
انسان ها، احكام طبیعت و دستورات مربوط به 

محیط مصنوع 
- اثرگذاری معنای اسلامی بر معماری اسلامی 

از طریق تربیت انسان مسلمان

- دارای قدرت و تجمل 
- واجد ثبات، پایندگی، بی همتایی و شكوه ساخت )برای رضای 

خدا و خلق خدا، باتقوا، ساخته شده اند(.
- نتیجۀ عقاید مذهبی، ساخت اجتماعی و اقتصادی، انگیزۀ 

سیاسی و ذوق پروری بصری یک سنت متحد و فراگیر
- سیمای پیشین معماری اسلامی، به همراه سازگاری با اقلیم، 
احترام گذاشتن و توجه به بستر، بوم شناسی، حفظ انرژی های - 

محیط زیست و استفاده از مصالح دوستدار محیط زیست 
پایان یافتني
- توحیدی 

- واجد وحدت 
- با اصول ثابت و ابزار و تكنیک آزاد 

- توجه به دو جنبۀ معنوی و كالبدی انسان 
- بروزات معماری اسلامی حاصل تفكر اسلامی

شامل عدل، شأن انسان، هویت، زیبایی، پاكی، تذكر، وحدت، 
اصلاح، شكر، حیا و تواضع 

- زمینه ساز رشد و كمال انسان با استفاده از آموزه های اسلام 
نزدیكی ماده و معنا 

- معنا مقدم بر غالب و حتی خالق آن
- فرم و صورت از جهان بیني اسلامي

- متأثر از معماری بستر خود و آمیزه ای از 
سمبل های ملل مختلف مسلمان

دارای صورت مشخص
- قوس ویژگي اصلي

- اعراب فاقد هنر معماري خاصي
- معماری ایران و مصر الهام بخش بیش تر 

معماری جهان اسلام
- انتزاعی، غیرطبیعت گرا، درون گرا، دارای 

نظم، آراستگی، تناسب و هندسه
- فاقد نشانۀ فیزیكي
- فاقد الگوی واحدی

منابع

 ،Grupico, 2017 اتینگهاوزن و گرابار، 1394؛
نقره كار و رئیسی، 1391؛ نقره كار، 1387؛ 
نقی زاده، 1378؛ اردلان و بختیار، 1390؛ 

بلخاری قهی، 1388؛ نصر، 1389

گرابار)ناری قمی، 1392؛ گروبه، 1379(؛ گای پیتربریج)گروبه، 
1379(؛ جرج میشل)گروبه، 1379(؛ Itewi, 2007؛ هیلن براند، 

 Saoud, 2002، Mahoud&Elbelkasy, 1386؛ علی آبادی، 1392؛
2016؛ نقی زاده، 1378؛ نقره كار، 1392الف؛ بلخاری قهی، 

1388

 Stimson, 2012; هواگ و مارتن، 1388؛
Grupico, ;2011 پرایس، 1364؛ هیلن براند، 

1386؛ گروبه، 1379؛ Serageldin, n.d؛ 
نقی زاده، 1382؛ بلخاری، 1394

جدول1. دسته بندي تعاریف مرتبط با معماري اسلامي از سوي معماران. مأخذ: نگارندگان.

این نقطۀ تمایز میان معماری اسلامی و معماری مسلمان ها 
را  نقطه، معماری مسلمان ها حدود كلی خود  این  است. در 
نشان می دهد كه آن معماری برآمده از تفاسیر، برداشت ها و 
سلایق شخصی مسلمان ها است؛ درحالی كه معماری اسلامی 
آن حد نهایی و بی كم وكاست از معماری طبق نگرش اسلامی 
گفت،  می توان   1 به جدول  رجوع  با  اوصاف  این  با  است. 
از سوی صاحب نظران  اسلامی  معماری  عنوان  تحت  آنچه 
كه  این  جهت  از  دارد؛  نام  مسلمان ها  معماری  تعریف شده، 
آمیخته با نظر انسان مسلمانی است كه تا انسان كامل بودن 
راه طولانی دارد. آمده است كه فاصلۀ میان معماری اسلامی 
و معماری مسلمان ها به جهت افتراق میان مسلمانان و انسان 
یک  نظر  به  اسلامی  معماری  تعریف  این  در  است.  كامل 
مفهوم مبهم و شاید دست نیافتنی ظاهر می شود كه هیچ گاه 
اسلامی  معماری  تعریف  تكمیل  در  نیست.  حصول  قابل 
كه  كرد  اشاره  اولیه  مسجد النبی  و  قبا  مسجد  به  می توان 
دست  به  بناها  این  بوده اند.  خود  دوران  اسلامی  معماری 
انسان كامل )پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم( هم عصر خود 
و طبق شرایط زمان و مكان مختص به خود شكل گرفته اند و 
به تأیید پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم به دلیل تغییر در 

شرایط مسلمانان، تغییراتی در آن ها ایجاد شده  است1. فاصلۀ 
میان معماری اسلامی و معماری مسلمان ها هم چون فاصلۀ 
میان انسان كامل و انسان مسلمان، همواره با تلاش در حال 
كم و زیادشدن است كه كاستن این فاصله مستلزم علت یابی 

آن است. 

معماري مسلمان ها
براي ورود به موضوع معماري مسلمان ها و بررسي چیستي 
نظر  طبق  گفت  باید  مختصر  تعریف  یک  در  ابتدا  آن، 
است  آن معماري اي  نگارندگان، حدود معماري مسلمان ها، 
انسان  توصیف  مي شود.  مسلمانان ساخته  زندگی  براي  كه 
با  منطبق  مسلمان ها  معماري  ضعف  بررسی  و  مسلمان 
به  ادامه  در  كه  است  موضوعی  دین،  دستورات  و  آموزه ها 
مسلمان ها  معماري  تعریف  از  مي تواند  و  پرداخته  شده  آن 

ابهام زدایي كند.
مسلمان   

در اسلام، عمل به دستورات دین و رفتار مسلمان ها اهمیت 
از  می شود.  شناخته  عملش  از  مؤمن،  انسان  ایمان  و  دارد 
اسلام  نسبی  به صورت  مسلمان ها  از  هریک  كه  آن جایی 
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می آورند، رفتار مسلمان ها و شیوۀ زیست آن ها تنها نسبتی 
ساختار  تفاوت  دارد.  همراه  به  را  اسلامی  زیست  شیوۀ  از 
در  مردم  تفاوت  باعث  سلیقه ها  اختلاف  وجود  و  انسان ها 
اعمال آن ها است )كندی و تندی در فهم و ادراک و نگهداری 
برای  آله  و  علیه  الله  اكرم صلي  پیامبر  افكار(.  فراموشی  و 
بیت  اهل  و سیرۀ  قرآن  تحریف دین،  و  تغییر  از  جلوگیری 
توصیه كرد )طباطبائی،  به مردم  اسلام  به عنوان شریعت  را 
1387(. به عقیدۀ شیعه، اهل بیت )چهارده معصوم( علیهم 
خواهند  كامل  انسان  طبعاً  و  انسان ها  كامل ترین  السلام 
و  انسان دوست  انسان كامل،  بی تا ب(.  بود )مصباح  یزدی، 
پنجاه ساله ای است )كلهم نور واحد( كه در هر دورۀ زمانی، 
شكل زندگی او با مفاهیم و دستورات همواره ثابت، براساس 
انسان   .)1390 )خامنه ای،  است  زمان  اقتضائات  و  شرایط 
به  و  هماهنگ  او  در  ارزش ها  همۀ  كه  است  انسانی  كامل 
برسند. در  اعلی  به حد  تفریط  رشد كرده و  افراط و  از  دور 
توازن  و  تعادل  گرایشات،  و  استعدادها  میان  انسانی  چنین 
انسانی نهایت و حد كمال  وجود دارد و هر عملی از چنین 
آن چیزی است كه می تواند منطبق با خواست شارع از یک 
انسان سربزند. در نتیجه چنین انسانی، در برداشت از دین، 
بهترین  به  شرایط  با  متغیرها  تطبیق  و  زمان  اقتضای  فهم 

شكل ممكن رفتار می كند.
آسیب شناسي معماري مسلمان ها   

ساكن  مسلمان های  برای  معماری  مسلمان ها،  معماری 
كشورهای اسلامی و یا غیراسلامی است. این معماری تحت  
تأثیر عوامل مختلف، از آن چه در آموزه ها و دستورات است، 
فاصلۀ زیادی گرفته  است. در پژوهش های بسیاری، معماری 
مسلمان ها تحت عنوان معماري اسلامي از جنبه های مختلف 
مورد ستایش یا نقد قرار گرفته  است. اگرچه می توان معماری 
معماری  و  مردم  عامۀ  معماری  دو سطح  در  را  مسلمان ها 
آسیب هایی  هریک  برای  و  داد  قرار  بررسی  مورد  معماران 
تفاوت  دلایل  شناخت  پژوهش  این  هدف  اما  برشمرد،  را 
به صورت كلی  اسلامی  معماری  و  معماری مسلمان ها  میان 
بر معماری  او  اثرگذاری  و  زاویۀ معمار  از  نه  پژوهش  است. 
معماری  میان  تمایز  شناخت  هدف  با  بلكه  مسلمان ها، 
مسلمان ها و معماری اسلامی، با جست وجو در اثر معماری یا 
تفكرات و باورهای پیش از شكل گیری اثر، مسیر مطالعات را 

دنبال كرده  است.
میان  افتراق  وجوه  به  پرداختن  پژوهش،  از  بخش  این  در 
آمده  آموزه های دین اسلام  و آن چه در  معماری  مسلمان ها 
و بحث بر علت های این افتراق، تمایز میان این دو اصطلاح 
)معماری اسلامی و معماری مسلمان ها( را روشن تر می كند. 
منظور از آموزه های اسلام كه معیاری برای آسیب شناسی در 
معنایی  و  رفتاری  از دستورات  گرفته شده، مجموعه ای  نظر 

است كه در متون دینی )قرآن و روایات( به آن اشاره شده  
اگرچه  كه  افزود  این گونه  موضوع  بر  این جا  در  باید  است. 
نیست  امكان پذیر  انسان كامل در دورۀ معاصر  به  دسترسی 
برداشت  تعاریف گفته شده دسترسی به حقیقت دین و  با  و 
صحیح و كامل از دین امكان پذیر نیست، اما استفاده از نظر 
علما، تفاسیر متقن و مشهور از قرآن و روایات در نزدیک شدن 

به حقیقت خواست اسلام از مسلمانان، كمک كننده است.

تفسیرهاي شخصي
برای  غیرتخصصی،  اجتهادهای2  دلیل  به  گاه  مسلمان ها 
معماری های خود دچار تفسیرهای شخصی از دستورات دین 
و  پژوهش ها  برخی  نتیجه گیري  در  دیده مي شود  می شوند. 
مطالعات بر روي معماري اسلامي، به دلیل برداشت شخصي 
اسلامي  معماري  از  تعاریفي  دین،  دستورات  از  و سطحي 
دیني  دلیل  هیچ  كه  مي شود  عمل  آن  به  و  مي شود  داده 
كه  پژوهشي  در  مثال  به عنوان  ندارد.  وجود  ادعا  این  براي 
مطلوب  نیایشگاه های  الگوی  به عنوان  كعبه  خانه  روی  بر 

مسلمانان انجام گرفته، این طور آمده است كه:
آن  و مجری  آن حضرت حق  ... طراح  كه  كعبه،  »... خانه 
و  )راهبردی-مفهومی(  اصول  دارای  بوده است،  الهی  پیامبر 
راه كارهای )عملی-اجرایی( فرازمانی و فرامكانی برای طراحی 
معماران  است.  مطلوب  و  شایسته  نیایشگاه های  معماری  و 
و  اصول  همین  از  بهره برداری  با  نیز،  ما  مؤمن  و  مسلمان 
كه ضامن  اجتهاد شیعه  ده گانۀ  اصول  از طریق  و  راه كارها 
توانسته اند  است،  مكانی  و  زمانی  شرایط  مجموع  به  توجه 
عالی ترین  كه  را  اسلامی  دوران  اصیل  مساجد  طراحی 
1392ب،  )نقره كار،  احداث  كنند«  است،  انسانی  نیایشگاه 

.)39
براي  الگویي  به عنوان  كعبه  معماري  پژوهش  این  در 
این  باید در  نكته ای كه  طراحي مساجد معرفی شده  است. 
خصوص به آن اشاره كرد این است كه كعبه براي اعمال و 
مناسک عبادي در شرایطي خاص طراحي شده  است و قبلۀ 
مسلمانان است كه همۀ اتفاق ها در خارج حجم كعبه می افتد 
تنظیم جهت  برای  مسلمانان  منظور  و  مقصد  این حجم  و 
معماري  در  است، درحالي كه  مناسک حج  و  عبادی  اعمال 
مساجد نیاز به فضایي است تا دستورات دیگري كه مختص 
معماری  آن  درون  در  است  مسلمان ها  روزانۀ  عبادت های 
اجرایي شود. رفتار خواسته شده در حول كعبه با رفتار درون 
مسجد تفاوت هایي دارد و با پذیرش این كه رفتار كاربران یک 
اثرگذار است،  بر روی فرم و حجم آن معماری  اثر معماری 
مساجد نسبت به كعبه كالبد متفاوتي را مي طلبد. در بخش 
از  معماران  بهره گیری  به  به  اشاره  نقره كار،  متن  از  دیگری 
این چنینی  اجتهاد شده  است. كه توصیه هایی  اصول ده گانه 
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از  تفاسیر شخصی غیرمتخصصین  و  اجتهادها  برای  مجوزی 
متون دین می شود هرچند كه طبق تعاریف موجود، مجتهد، 
فقیهی است كه واجد ملكۀ استنباط باشد )عباسی  سرمدی 
از  استفاده  افزود كه  برآن  باید  البته  و مشایخ، 1395، 99(. 
بی نیاز  آن ها  از  بهره گیری  برخی دستورات صریح شارع كه 
دسته  این  در  است،  مسلمانان  شخصی  برداشت های  از 

نمی گنجد.
در نمونه های بسیاری از مطالعات انجام گرفته بر روی مسجد، 
معماری مساجد  الگوی  به عنوان  اولیۀ مسجدالنبی  معماری 
مسلمانان ذكر شده  است. به عنوان مثال می توان به پژوهش 
سرتیپی پور پیرامون موضوع احكام فقهی مسجد اشاره  كرد. 

در این پژوهش آمده است كه:
»در مبحث معماری اسلامی مسجدالنبی در مدینه به عنوان 
نقطۀ آغازین معماری اسلامی است و چون مسجدالنبی سنت 
به  به عنوان سنت الله محسوب می شود.  بنابراین  پیامبر است 
از فقها كه راجع به احكام مسجد نظر  همین دلیل بسیاری 
داده اند الگوی مسجد پیامبر را در نظر داشته اند ... و بسیاری 
از اصول فقهی كه در این باب وضع شده با استناد به مسجد 

پیغمبر )ص( در مدینه است« )سرتیپی پور، 1379، 10-9(.
نكتۀ قابل تأمل این كه معماري به تبع شرایط زمان و مكان 
كالبد متفاوتي پیدا مي كند. معماري اولیۀ مسجدالنبي كه به 
دست خود حضرت احداث شده در شرایط اولیۀ ورود اسلام 
و با توجه به زمان و مكان آن به این شكل طراحي شده  است. 
براي  و  وارد عربستان شده  است  نوپا  در شرایطي كه اسلام 
ساخت عبادتگاهي كه خود مي بایست پیونددهندۀ اجتماع و 
واجد شرایط اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي خواسته شده در 
دستورات دین باشد، در اقلیم مدینه، با فرهنگ منطقه و ... 
معماري مسجدالنبي به آن صورت اجرا شده  است. برداشت 
از مسجدالنبي بدون شناخت علت  الگوبرداري  و  عین به عین 
شكل گیري معماري و عوامل تأثیرگذار بر معماري، یک نوعي 
در  می توان  را  موضوع  این  است3.  غیرتخصصي  اجتهاد  از 
از عباسی سرمدی و مشایخی  نقل  به  اردبیلی  موضع مقدس 
نسبت به اجتهاد براساس اقتضای زمان و مكان دید. طبق نظر 
مقدس اردبیلی هیچ حكمی كلیت ندارد؛ زیرا روشن است كه 
اعتبار خصوصیات، اوضاع، احوال، زمان ها، مكان ها  احكام به 
و اشخاص مختلف تغییر می كنند و امتیاز عالمان و فقیهان 
از غیر آن ها به واسطۀ استخراج همین اختلافات و انطباق آن 
بر مصادیقی است كه از شرع مقدس گرفته می شود )عباسی 

 سرمدی و مشایخ، 1395، 107(.
از دیگر مصادیق اجتهاد غیرتخصصي مي توان به برداشت هاي 
غیرعلمي و فقهي از آیات و روایات اشاره كرد. ما نمی توانیم 
تنها با یک روایت و یا با بسنده كردن به معنای اولیه و ظاهر 
ابتدایی آن، حكمی را به دین منتسب داریم و آن را مبنای 

احكام فقهی و تشریعی نیست  این ویژۀ  و  قرار دهیم  عمل 
)مسعودی، 1384، 49(. به عنوان نمونه می توان به پژوهشی 
اسلامی  مسكن  شاخص های  تطبیقی  »تحلیل  عنوان  با 
معماران  نظرات  بر  مبتنی  قم  سنتی  مسكن  گونه های  بر 
مسلمان معاصر« اشاره  داشت كه در روند پژوهش و با توجه 
به نظرات معماران معاصر، حیاط مركزی یكی از ویژگی های 
معماری مسكونی طبق شاخص های اسلامی برشمرده شده 
 است )عزیزیان غروی و عزیزیان غروی، 1398، 130(. مشابه 
»تحلیل  عنوان  با  دیگری  پژوهش  در  می توان  را  نظر  این 
با  مسكونی  ابنیۀ  معماری  در  درون گرا  الگوهای  ارجحیت 

استناد به ادبیات قرآنی« مشاهده كرد. 
الگوهای  برون گرا،  الگوهای  با  مقایسه  در  كه  آن جا  از   ...«
ویژگی  با  بیش تری  تناسب  و  تناظر  درون گرا،  كالبدی 
پوشانندگی دارند، ارجحیت كاربست این نوع الگوها در ابنیۀ 
مسكونی از منظر ادبیات قرآنی استنتاج می شود« )رئیسی، 

.)83 ،1398
اجتماع،  اقتصاد،  نقش  به  این كه  علاوه  بر  پژوهش  این  در 
از  است،  شده   اشاره  مسكن  الگوي  در  غیره  و  فرهنگ 
درون گرایی به عنوان مناسب ترین الگو براي تحقق دستورات 
پوشانندگی  بیش ترین  به دلیل  اسلام در خانه  آموزه هاي  و 
یاد شده  است. با توجه به دستوارت و آموزه ها مبنی بر توجه 
میان  و حركتی(  دیداری  )بویایی، شنوایی،  به حفظ حریم 
درون و بیرون خانه، درون گرایی می تواند یكی از پاسخ های 
معماری كه بیش ترین پوشانندگی را در خانه ای با اقلیم گرم 
و خشک ایجاد می كند، باشد. چنان چه درون گرایی به عنوان 
تعداد  دانسته  شود،  معماری مسلمانان  ویژگی های  از  یكی 
زیادی از بناها در اقلیم های مختلف و با فرهنگ های متفاوت 
از مجموعۀ معماری مسلمانان خارج خواهند شد )خانه های 

اقلیم سرد و كوهستانی یا خانه های اقلیم مرطوب(. 
دیده   مختلف  مناطق  به  اسلام  ورود  ابتدای  در  آن چه 
مغایرت  اسلام  با  كه  است  فرهنگی   آداب  پذیرش  می شود، 
آموزه های اسلام  با  آداب كه  از  ندارند و حذف برخی دیگر 
از  مغایرت  دارند. همین طور در معماری، تداوم ویژگی هایی 
از  به پس  اسلام در سرزمین های مختلف  از  معماری پیش 
مركزی،  نظیر حیاط  ویژگی هایی  دیده  می شود.  نیز  اسلام 
معماري  از  برآمده  غیره  و  ایوان  گنبد،  و  طاق  از  استفاده 
با ورود اسلام هم چنان مورد  ایران است كه  از اسلام  پیش 
روی  بر  پژوهش  با  اگر   .)1383 )پیرنیا،  بوده  است  توجه 
نظیر حیاط مركزی،  ویژگی هایی  ایران،  معماری مسلمانان 
طاق، گنبد و ایوان به عنوان عناصر معماری مسلمانان آورده  
شود، دیگر نمی توان معماری مسجد شیان در چین )نوری و 
دیزانی، 1400( را به دلیل پیروی نكردن از الگوی درون گرا، 
ادامۀ  در  ذكرشده  موارد  دیگر  دانست.  اسلامی  معماری 
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بحث را نیز می توان به گونه ای به تفسیرهای شخصی از دین 
مرتبط دانست كه به آن پرداخته خواهد شد.

انحراف از دین
همواره  معماری،  بر  اسلام  اثرگذاری  مدت  طول  تمام  در 
مسلمان ها  رفتار  برای  آن چه  و  دین  مسیر  از  انحراف هایی 
توصیه شده، دیده  مي شود. این موضوع هم بر اثر قدرت نمایی، 
اسراف و تكبر حكام اسلامی در كاخ الحمراء دیده می شود و 
هم در اثر برتری جویی ها و زندگی اشرافی در انواع كاخ های 
حكومتی نظیر كاخ عالی قاپو، كاخ گلستان، كاخ چهل ستون 
آموزه هاي  و  دستورات  طبق  بررسی است.  قابل  غیره  و 
باید  زندگي  شیوۀ  و  نوع  در  اسلامي  حاكم  اسلام،  رفتاري 
ساده زیستي و پرهیز از تجمل را الگوی رفتار خود قراردهد 
تعداد معدودي  به جز  )مجلسی، 1363، 359(، درحالي كه 
از حكام اسلامي نظیر حضرت رسول صلي الله علیه و آله و 
امیرالمؤمنین علیه السلام؛ كه از روایات به جامانده و معماري 
محل سكونت آن ها مي توان شیوۀ زندگی آن ها را متوجه شد، 
ِّي  به این دستور عمل  كرده اند. در روایات آمده است كه ... إنِ
به زحمت  را  را كه دیگران  أحُِبُّ الَمُْتَكَلِّفِینَ )من كسانی  لاَ 
یا در  و  )كلینی، 1401، 275(  می اندازند دوست نمی دارم( 
آمده  پیشوایان  زندگی  در خصوص  روایت  این  دیگر  جایی 
رُوا أنَفُْسَهُمْ بضَِعَفَۀِ  ۀِ الَعَْدْلِ أنَْ یقَُدِّ َ افِْتَرَضَ عَلیَ أئَمَِّ كه... إنَِّ الَلهَّ
النَّاسِ كَیْلَا یتََبَیَّغَ باِلفَْقِیرِ فَقْرُهُ )خداوند عزوجل بر پیشوایان 
ناتوان  مردم  با  را  زندگی خود  واجب كرده كه سطح  عادل 
برابر كنند تا فقیر را، فقرش برآشفته نكند( )مجلسی، 1363، 
33(. اغلب حكام اسلامي با توجه به آن چه از سكونت گاه ها و 
كاخ های حكومتی برجای مانده مشخص است، دارای انحراف 
خانه های  مساجد،  معماری  در  دین هستند.  این دستور  از 
مسكونی و دیگر كاربری ها هم می توان نمونۀ این انحراف ها 
و  فردی  خواست  از  نشأت گرفته  كه  انحراف هایی  دید.  را 

تمایلات انسانی مسلمان ها است.

ناآگاهي از دین
و  ناآگاهی  دلیل  به  مسلمان ها  معماری  مصادیق  برخی 
اطلاع نداشتن از آموزه ها یا باورنداشتن به آموزه ها، از معماري 
از  آگاهي  كه  مسلماني  معمار  گرفته  است.  فاصله  اسلامي 
همۀ دستورات دین ندارد یا به ضرورت استفاده از دستورات 
باور ندارد در طراحي خود، آن  را اعمال نخواهد كرد. چنین 
بر  مبنی  دین  توصیه  به  اشراف  عدم   دلیل  به  معماری 
»پنهان كردن سرویس بهداشتی در خانه« )قربانی، 1393(، 
مبادرت به طراحی این فضا در مركز خانه می كند كه فاقد 
این  برای  و دیداری لازم  بویایی، شنیداری  انواع حریم های 
فضا است. به همین صورت طراحی آشپزخانه ای كه به دلیل 

نوع طراحی آن و عدم توجه به توصیۀ »لزوم كنترل انتشار بو 
از آشپزخانه به دیگر فضاها« )همان(، حریم بویایی، دیداری 
از  نمی شود.  آن حفظ  در  فضا  این  برای  لازم  شنیداری  و 
مسكونی،  طراحی  در  ناآگاهی ها  این گونه  دیگر  نمونه های 
می توان به نبود حریم بصری و شنیداری میان آشپزخانه و 
لزوم  مورد  روایات موجود در  با  اشاره كرد. مطابق  پذیرایی 
»ایجاد حریم میان زن و مرد نامحرم« )همان( و »لزوم حفظ 
اتفاق در بیش تر  این  حریم خصوصی درون خانه« )همان(، 
در  معمول  به صورت  نمی افتد.  مسلمان ها  معاصر  خانه های 
خانه های معاصر مسلمان ها، آشپزخانه به عنوان فضای واسط 
بدون  و  مستقیم، سریع  ارتباطی  و  بوده  فضاها  دیگر  میان 
مانع با دیگر فضاها مخصوصاً فضاهای مرتبط با مهمان دارد.

تقلید از معماري غیرمسلمانان
گاهي  دیگر،  منطقه ای  به  منطقه  یک  از  اسلام  ورود  با 
با  مغایرت  دلیل عدم  به  اسلام  از  پیش  معماری  پاسخ های 
آن سرزمین  معماري مسلمان هاي  در  آموزه ها  و  دستورات 
از  استفاده   .)1388 مارتن،  و  )هواگ  مي شود  دیده  نیز 
منطقه  پیشین یک  معماري  از  استفاده  با  دیگران  معماري 
اولیه،  است. می توان گفت كه مسلمانان  متفاوت  مقولۀ  دو 
پذیرفته  را  فرهنگ های دیگر  و معماری  مفاهیم شهرسازی 
از  آن چه  دورانداختن  به  زیرا  می كردند  اقتباس  آن ها  از  و 
آغازكردن سبک های جدید ساختمانی  و  باقی مانده  گذشته 
نشان  مثال ها  این  از  برخی  بود.  غیرممكن  شهرسازی،  و 
می دهند كه همۀ مفاهیم شهرسازی یا معماری، لزوماً مورد 
تغییراتی  آن ها  در  و  نمی گرفتند  قرار  مسلمانان  پذیرش 
داده  می شد )مرتضی، 1387، 193(. آن دسته كه پذیرفته 
اكنون  تناسب داشتند.  از اصول اسلامی  برخی  با  می شدند، 
برخلاف  معاصر  غربی  جامعۀ  كرده  است.  تغییر  شرایط 
بوده و  و غیرمذهبی  اروپا، غیرسنتی  قرون وسطایی  جوامع 
تكنولوژی آن بر اصول مادی پایه گذاری شده است. برخی از 
این اصول نه تنها با اصول سنتی اسلام بلكه با اصول سنتی 
در   .)194 )همان،  ندارد  مطابقت  نیز  یهودیت  و  مسیحیت 
آموزه هاي دین، استفاده از معماري غیرمسلمانان به میزاني 
شده   نهي  دهد  قرار  تحت الشعاع  را  مسلمانان  قدرت  كه 
در جایي كه  انجایی، 1395(.  علی پور  و  )فلاح یخدانی  است 
به  دارند، شباهت  مسلمان ها یک منطقۀ معماري مشخصي 
از  استفاده  اما  است.  اسلام  دستورات  نقض  غیرمسلمانان، 
معماري دیگر مناطق اسلامي یا استفاده از معماري پیشین 
بستر طراحي در صورتي كه مغایرت با آموزه ها ندارد، از نظر 
دیگر سرزمین ها  معماري  این كه  پذیرفته  شده  است.  دین 
موردپسند و استفادۀ مسلمان ها قرار مي گیرد، میل به تنوع، 
دستورات  به  توجه  با  معماران  اگر  است.  نوبودن  و  زیبایي 
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دین، پاسخ نویني براي مسلمان ها در معماري نداشته  باشند، 
از  تقلید  به  را  انساني، معماري مسلمان ها  این میل طبیعي 
معماري غیرمسلمان ها )معماری نوین( سوق مي دهد. نمونۀ 
این گونه از معماري را مي توان در معماري معاصر عربستان، 

ایران، تركیه و غیره مشاهده كرد.

شرایط اقتصادي فردي و اجتماعي
یكی دیگر از عواملی كه فاصلۀ معماری مسلمان ها از معماری 
اسلامی را ایجاد می كند شرایط اقتصادی است. عاملی مثل 
فقر یا گرانی قیمت زمین، باعث می شود كه آموزه ها و آن چه 
نباشد.  قابل  اجرا  به طور كامل  از مسلمان ها می خواهد  دین 
مجزابودن  مخفی،  مكانی  در  بهداشتی  سرویس  قرارگیری 
والدین و رعایت حریم های میان  و  فرزندان  اتاق های خواب 
مهمان و ساكنین خانه )قربانی، 1393( همگی از دستوراتی 
هستند كه وسعت نسبی خانه را می طلبد. در شرایط اقتصادی  
كه افراد با اجارۀ یک سرپناه اعم از زیرپله ای فاقد نور طبیعی 
امرار  مربع، دغدغۀ  متر  پنجاه  از  با وسعت كمتر  یا خانه ای 
از  نوع  این  اجرای  برای  امكانی  را دارند،  معاش سخت خود 
دستورات دین وجود ندارد. دستورات و آموزه ها در شرایط و 
اقتصاد معاصر، محلی برای اجرای كامل ندارد. آمده است كه: 
»نزدیک است فقر به كفر منجر شود« )مجلسی، 1363، 29(. 
همین طور در جامعه ای كه خانه، كالایی برای پس انداز است 
و ساكن مشخصی ندارد، چطور می توان ویژگی ها و نیازهای 
ساكنین را همان طور كه در آموزه ها به آن تأكید شده  است 

در طراحی خانه در نظر گرفت؟ 

شرایط حاکمیتي و قوانین حاکم بر ساخت وساز
ناظر  همگی  كه  ساخت و ساز  شرایط  و  شهرداری ها  قوانین 
خود  زمان  فرهنگي  و  اجتماعي  اقتصادي،  ویژگی هاي  بر 
فاصلۀ  دلایل  به عنوان  مي توان  كه  هستند  عواملي  از  بوده 
در  نام  برد.  اسلامي  معماري  و  مسلمان ها  معماري  میان 
خانه اي  ساخت  جواز  جریمه،  گرفتن  با  كه  ساخت وسازي 
بدون پاركینگ یا فضایي بدون نور داده  می شود و یا امكان 
ساخت آپارتمان هایی چند واحدی با تراكم بالا داده می شود، 
غیر  تقریباً  قاعدۀ لاضررولاضرار4  نظیر  قواعدی  و  دستورات 
مسكوني  پلاک هاي  تفكیک  همین طور  است.  قابل  اجرا 
كشورهاي  از  بسیاري  در  كه  شطرنجي  شبكۀ  یک  در 
كه  است  قوانیني  از  مي شود،  دیده  معاصر  مسلمان نشین 
امكان حفظ حریم دیداري میان خانه هاي مسكوني را مشكل 
مسكوني  تودۀ  احداث  دستور  درنظرگرفتن  با  یا  مي كند. 
در شمال زمین، در كنار اجازۀ ساخت با تراكم بالا و تعداد 
واحدهاي زیاد در یک آپارتمان، نمي توان انتظار داشت تمام 
یكسان همان گونه كه در دستورات  نور  و  آفتاب  از  واحدها 

آمده )قربانی، 1393(، بهره مند شوند. اگرچه معمار مي تواند 
با پاسخ هاي مناسب، مشكلات پیش رو را در راستاي اجراي 
آموزه ها به چالش بكشد اما وجود برخي قوانین و شرایط این 

امكان را بسیار سخت تر مي كند.

نتیجه گیري
آراي صاحب نظران، حتي آن دسته كه معماري اسلامي  در 
به دلیل نقص در  به متون دین تعریف كرده اند،  با توجه  را 
فهم دین و عدم جامع نگري نسبت به همۀ دستورات توسط 
صاحب نظران، این تعاریف نیز به واضح شدن معماری اسلامی 
تفاوت  است.  مسلمان ها  معماری  معرف  و  نكرده  كمک 
معماري  اصل  با  اسلامي  معماري  از  تعاریف صاحب نظران 
اسلامي )آن چه در این پژوهش به آن معماری اسلامی گفته 
شده است( به علت نقصان در فهم مسلمانان نسبت به دین 
است. اسلام از مسلمانان خواسته كه رفتارشان را اصلاح كنند 
و تمام دستورات یا مستقیم به رفتار مسلمانان مي پردازد و 
شد،  خواهد  رفتار  به  منجر  كه  دارد  باورهایي  به  اشاره  یا 
چراكه حد بالاي اسلام آوردن، ایمان است و حد بالاي ایمان 
در عمل دیده مي شود. انسان مسلمان براساس میزان آگاهي 
را شكل  ... معماري خود  و  از دین، شرایط محیطي  فهم  و 
اقتصادي  با تحمیل محدودیت هاي  مي دهد. گاه جبر زمانه، 
از  را  مسلمان ها  معماري  ساخت وساز،  قوانین  اعمال  یا  و 
معماري اسلامي جدا مي كند. و گاه در جایي دیگر فهم معمار 
از دین )اجتهادهاي شخصي و یا ناآگاهي از دین( و یا اعمال 
دین  ثابت  اصول  در  كارفرما  یا  معمار  سلیقه هاي شخصي 
این  غیرمسلمانان(  معماري  از  تقلید  یا  و  دین  از  )انحراف 

افتراق را ایجاد مي كند. 
برداشت  اثر  در  اسلامي«  »معماري  گفته شد،  آنچه  طبق 
صحیح از دستورات و آموزه هاي رفتاري،  با توجه به شرایط 
توسط  بناهایی كه  آن  و همۀ  و مكان شكل مي گیرد  زمان 
مسلمان ها شكل  زندگی  برای  غیرمسلمان ها  یا  مسلمان ها 
نامیده  مسلمان ها«  »معماری  نوشتار  این  در  می گیرد، 
اشكالی  یا  و مكانی، شكل  زمانی  بستر  از  متأثر  می شود كه 
برای  تلاشی  مسلمان ها«  »معماری  می گیرد.  خود  به 
در جهت  رفتاري شریعت  نبایدهای  و  بایدها  ظاهری  بروز 
می تواند  مسلمان ها  معماری  شكل گیری  است.  عبودیت 
معماری  این  باشد.  غیراسلامی  یا  اسلامی  در یک سرزمین 
مي تواند در هر سرزمیني و با هر عرفي شكل بگیرد. معماري 
در  باسیلیكایي  ته مایۀ  با  مسلمان ها مي تواند مسجدالاقصي 
فلسطین اشغالي، حمامي قدیمي در كرمان، خانه اي معاصر 
در تهران، مركزي فرهنگي در لندن و .... باشد. این معماري 
با شكل زندگي و رفتار زیستۀ داخل آن از دیگر معماري ها 

متمایز می شود. 
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از آن جایي  كه انسان كامل تنها فرد زمان خود براي اجراي 
با شرایط  آموزه هاي دین منطبق  و  رفتاري  كامل دستورات 
با  تنها  اسلامي« هر دوره اي  است، »معماري  و مكان  زمان 
تأیید انسان كامل آن زمان شكل خواهد گرفت. و هر كالبدي 
توسط  كه  تعریفی  هر  یا  ساخته شده  مسلمان ها  براي  كه 
مسلمان ها انجام می گیرد، به دلیل نقص در رفتار مسلمان ها 
و اجراي ناقص دستورات، معماري مسلمان ها نامیده مي شود. 
از این جهت، در دورۀ معاصر و با غیبت انسان كامل، به دلیل 
نقص در برداشت از دین و بهره گیري از دستورات، آموزه ها 
با شرایط زمان و مكان، ساخت  انطباق صحیح دستورات  و 
كامل موكول مي شود.  انسان  به حضور  اسلامي«  »معماري 
به  تنها مي تواند  در چنین شرایطي، »معماري مسلمان ها« 
»معماري اسلامي« نزدیک شود و با آسیب شناسي ها و رفع 
میان معماري  فاصلۀ  اشكالات معماري مسلمان ها، مي توان 

مسلمان ها و معماري اسلامي را كم تر كرد.

پی نوشت ها
بنای مسجدالنبی به دست خود حضرت  به تغییرات  اشاره  این قسمت  1. در 
انجام گرفته  قبا  بنای مسجد  تغییر در قبله در  به جهت  تغییراتی كه  شده و 

است.
2. طبق این تعریف كه اجتهاد در یک پیوند نظام مند میان كتاب، سنت، عقل و 
اجماع به تولید و آفرینش احكام و قواعد زندگی شیعه می پردازد؛ نوعی فرایند 
فكری است كه با گذر از نظام معنایی ایجاد شده، احكام مشروع و الزام آوری 
برای زندگی شیعه فراهم می كند. نک: سید محسن آل غفور، »اجتهاد و تقلید 

در اندیشۀ عالمان شیعه« )آل غفور، 1384(.
3.  برپایۀ آموزه های قرآن و سنت، تأسی و الگوگیری از افعال پیامبر صلی الله 
علیه و آله و سلم لازم و ضروری است. اما فعل پیامبر مطابق با شرایط و فضای 
متناسب با عرف و فرهنگ آن زمان  دورۀ حضور شكل گرفته است و طبیعتاً 
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